
      D.D.S. n°999/S. 11                                                                                                     AG 942/B

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il decreto  legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e 
dei loro  organismi”,  recepito  dalla Regione  Siciliana con  l'art.  11  della legge  regionale 13 
gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 
31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale con l'art. 
6, commi1 e 2 della legge regionale 11 agosto 2017 n.6;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

        VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 701  del  16/02/2018  e successive proroghe, con il 

quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. Fulvio 
Bellomo;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i 

regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge 
regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n.19” - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali;

VISTO il D.D.G. n. 1967 del 6/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio
11 – Assetto dl Territorio di questo Dipartimento all'Arch. Carmela Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale n.  9 del 12 maggio 2020 “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l'anno 2020. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2020-2022”;

TENUTO CONTO che con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. DDS/DEC/2008/0913 del 27/11/2008, con il 
quale è definito ed attivato il “Programma di interventi a tutela dell’ambiente e della difesa del  
suolo per la Regione Sicilia”, tra i quali figura il consolidamento del centro abitato nel Comune 
di Porto Empedocle per l’importo di € 2.000.000,00 e per il quale è stato individuato, giusta 
“Tabella 1” del citato D.D.S., l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, quale Ente beneficiario;

VISTO il  D.D.S.  n.  1770/ex  S7.01  del  4/08/2010  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 19/08/2010 al n. 1, Scheda 
n.  2,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  perizia  delle  indagini  geognostiche  e  geotecniche 
propedeutiche alla realizzazione dei lavori di consolidamento  del centro  abitato  a  valle del 
quartiere  Bellavista  nel Comune di Porto  Empedocle,  nell'importo  di €  49.500,00  di cui € 
39.264,08 per lavori a base d’asta (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 
10.235,92 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte: € 7.698,88 per I.V.A. al 
20%, € 769,88 per oneri di progettazione e € 1.767,20 per imprevisti, ed è stato altresì assunto 
il relativo impegno di spesa sul Cap. 672136 (Cod. U.2.02.01.09.014);

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta  in data 15/06/2011 dall'Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento,  approvata  ai sensi dell'ex art.  25,  comma 3,  della Legge  n°109/1994,  nel testo  
coordinato con la L.R. n°7/2003, dell'importo di € 49.500,00, di cui € 40.190,72 per lavori al 

1



netto dell'offero ribasso d'asta del 2,211% (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), 
e € 9.309,28 per somme a disposizione dell'amministrazione così distinte: € 8.038,14 per I.V.A. 
al 20%, € 803,81 per oneri di progettazione ed € 467,33 per economie, e l'atto di sottomissione 
del 15/06/2011;

TENUTO CONTO che giusta contratto n°12366 di Rep. del 4/08/2011 registrato fiscalmente, è stato formalizzato 
l'appalto all'Impresa GEO PLANTS S.r.l. con sede in Agrigento in C/da San Pietro II Traversa, 
che ha offerto un ribasso d'asta del 2,211%;

VISTA la nota n. 47875 del 10/03/2020, assunta al prot. gen. di questo Dipartimento il 22/04/2020 al 
n°16578, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha trasmesso gli atti di 
contabilità  finale ed il certificato di regolare esecuzione, dai quali risulta che i lavori al netto  
eseguiti dall’Impresa GEO PLANTS S.r.l.” ammontano ad € 40.190,72;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 39.993,871 restano da pagare a saldo € 196, 85;
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 196,85 e dell’IVA relativa oggi al  

22% pari a € 43,31, per complessivi € 240,16, previa acquisizione del D.U.R.C. aggiornato;
RITENUTO  altresì, che si può procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia 

dell'opera, nonche di prendere atto della perizia di variante e suppletiva di cui sopra;
AI SENSI   della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Si prende atto della perizia di variante e suppletiva delle indagini geognostiche e geotecniche 
di cui trattasi redatta in data 15/06/2011 dall'Ufficio del Genio Civile di Agrigento, 
dell'importo  complessivo di € 49.500,00,  di cui € 40.190,72 per lavori al netto  del ribasso  
d'asta e € 9.309,28 per somme a disposizione dell'amministrazione.--

ART. 2) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione delle indagini 
di cui in narrativa citati nell’importo di € 40.190,72.--

ART. 3) L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato al pagamento della rata di saldo di €  
240,16 (IVA al 22% compresa), a favore dell’Impresa GEO PLANTS S.r.l.”, esecutrice delle 
indagini di che trattasi, previa acquisizione del D.U.R.C. aggiornato.--

ART. 4) L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione
definitiva prestata a garanzia dei lavori.--

ART. 5) Alla spesa di € 240,16 di cui sopra, si farà fronte con successivo provvedimento a valere sul 
Cap. 672136 – Cod. U.2.02.01.09.014.--

ART. 6) Ai sensi dell'art. 68, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto è 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.--

ART. 7) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo Assessorato.--

Palermo, lì  15/05/2020                                                                                         f.to
                      Il Dirigente del Servizio

                              (Carmela Tiziana Luparelli)

2


	D.D.S. n°999/S. 11 AG 942/B

